
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 15 de

Outubro de 2020

Edição 701

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 296, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$6.000.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................6.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1438

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 4.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 2018

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 44 044 044 2.000.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.90.30.00 1854

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 44 044 044 -180.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1924.0000 4.4.90.51.00 1844

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 44 044 044 -100.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1909.0000 4.4.90.51.00 1863

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 44 044 044 -70.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

23.691.0146.2483.0000 4.4.90.51.00 1867

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 44 044 044 -100.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4201.0000 3.3.90.32.00 1125

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.14.00 1140

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -20.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.48.00 1149

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -150.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -450.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 3.3.90.30.00 1170

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -300.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.52.00 1175

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -300.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4202.0000 3.3.90.30.00 1177

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 3.3.90.30.00 1236

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 3.3.90.39.00 1240

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -700.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1829

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -480.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0104.4158.0000 4.4.90.51.00 1830

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0104.4158.0000 4.4.90.52.00 1831

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 4.4.90.51.00 1849

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 -400.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1856

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 -700.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1860

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 -50.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.32.00 1868

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -200.000,00

Anulação ( - ).................................................................................................-  6.000.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1641/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Maria da Penha Pereira dos Prazeres, para exercer na Secretaria 
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de outubro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
004L/2017

PROCESSO N° 2017.045.000292-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 004L/2017
LOCADORA: GISELLE CHEBABE DE AZEVEDO
CPF/MF N.º: 052.637.497-75
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 12 
(doze) meses, para locação do imóvel localizado na Rua Baltazar Carneiro 90/92, Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento do CAPS III.
Valor do Termo Aditivo: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Forma de pagamento: mensais de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Data da assinatura: 23/09/2020

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria 19/2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Cintia Ferrini Farias, no uso de suas 
atribuiçõeslegais, junto à Diretoria de Vigilância em Saúde,

Resolve:

Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs,UPHs, 
Cidade da Criança,Posto Volante e lotados na Vigilância Epidemiológica:

  1. Aldeia 17. Poço Gordo

  2. Baleeira 18. Ponta Grossa

  3. Centro de Saúde de Guarus 19. Ponta da Lama

  4. Cidade da Criança – CRIANÇAS DE ATÉ 
6 ANOS 11MESES E 29 DIAS

20. Santa Cruz

  5. Conselheiro Josino 21. Santa Helena

  6. Custodópolis 22. Santa Maria

  7. Eldorado 23. Santos Dumond

  8. Félix de Miranda 24. Saturnino Braga

  9. IPS 25. Sentinela do Imbé

10. Lagamar (Farol) 26. Tócos

11. Morangaba 27. UPH Santo Eduardo

12. Morro do Coco 28. UPH São José

13. Parque Prazeres 29. UPH Travessão

14. Parque Rodoviário 30. Venda Nova

15. Patronato São José 31. Posto volante Colégio Salesiano

16. Penha

Que estão sendo convocados para o dia 17de outubro/2020 (sábado)de8h às 17:00 
horas dia “D” de divulgação e mobilização da Campanha Nacional de Vacinação contra 
a Poliomielite e a Campanha Nacional de Multivacinação para Atualização da Caderneta 
de Vacinação das crianças e adolescentes até 15 anos de idade e prorrogação estratégia 
estadual de vacinação contra o sarampo para a população de 6 meses a 59 anos de idade, 
nas UnidadesBásicas de Saúde,UnidadesPré-Hospitalares, Postos Volantes e Cidade da 
Criança acima descritas, para participarem, totalizando 31postos de vacinação.

Éimportante e necessária a participação de todos.

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2020.

Cintia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000164-P-PR
Pregão nº 021/2019
Contrato nº 062/2020
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal, com locação de cilindros, visando atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).
Prazo contratual: 05 (Cinco) meses. 
Data da Assinatura: 05/10/2020

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Do objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Compromisso de Gestão Municipal e a adequação do Documento Descritivo, em 
razão da essencialidade do serviço ofertado à Região Norte de Saúde.

Do valor:
PARÁGRAFO SEGUNDO – A programação física estimada é parte do Documento Descritivo 
anexo, e observa série histórica de procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média e alta 
complexidade, das principais portas hospitalares e pré-hospitalares de urgência e emergência 
do Sistema Único de Saúde desta municipalidade, consoante ao período - fevereiro de 2019 a 
fevereiro de 2020.

Da vigência:
PARÁGRAFO ÚNICO – O presente instrumento vigerá por 12 (doze) meses, contados a partir 
de 19 de abril de 2020, tendo seu término em 19 de abril de 2021.

Ratifi cação: 
PARÁGRAFO ÚNICO - Todas as demais Cláusulas não especifi camente modifi cadas pelas 
alterações decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em vigor, obrigando as partes ao seu 
cumprimento, conforme originalmente pactuadas.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de abril de 2020.

CÍNTIA FERRINI FARIAS
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000164-P-PR
Pregão nº 021/2019
Contrato nº 063/2020
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal, com locação de cilindros, visando atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 343.500,00 (Trezentos e quarenta e três mil e quinhentos reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 05/10/2020

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança Publica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSSO N° 2019.103.000051-5-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 006L/2019
LOCADOR: GUARACILDA SOUZA RIBEIRO inscrita no CPF: 038.054.877-11 neste ato 
representada por Procuração pela Srª. TATYANA DE SOUZA RIBEIRO inscrita no CPF sob 
o nº 081.992.927-17
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período de 
12 (doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado na Rua 
São Francisco de Paula, nº 12, Parque Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ, para 
funcionamento da C. E. HELOISA MONTEIRO DA PAIXÃO
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 19.260,00 (dezenove mil, duzentos e sessenta reais)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020

PUBLIQUE-SE

Em 06 de Outubro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECOM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR – CONDECON – DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

O Presidente do CONDECON, Dr. Douglas Leonard Queiroz Pessanha, observando 
as normas de prevenção em relação à COVID-19, CONVOCA, por meio do presente 
edital, os Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, da 
Vigilância Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Secretaria Municipal 
de Agricultura e da Associação Comercial e Industrial de Campos – ACIC, para REUNIÃO 
ORDINÁRIA, que se realizará na sede do PROCON, situada na Av. José Alves de Azevedo, 
nº 236, centro, às 11 horas, do dia 26 de outubro de 2020, com a seguinte ordem do dia:

1 – Prestação de contas, referente aos meses de janeiro a setembro de 2020;

2 – Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de outubro de 2020.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Presidente do CONDECON

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Notifi cação de infração 0006

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Campos dos Goytacazes-RJ, no uso de suas atribuições legais, pela Lei 9015/2020, regulamentada pelo Decreto 229/2020, torna 
público os autos de infração abaixo discriminados, com base no que prevê o Decreto 068/2020, Art. 2º, inciso I, § 1º. 

Autuação Nº Autuado CPF/CNPJ Local Infração Data Valor

0019 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS 182.688.127-10 R. Nuno Tavares-Parque Santo Amaro 1-Falta uso da Máscara 18/09/2020 R$ 180,00

Campos dos Goytacazes RJ, 18 de Setembro de 2020.

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matricula: 38.404

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Notifi cação de infração 0007

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Campos dos Goytacazes-RJ, no uso de suas atribuições legais, pela Lei 9015/2020, regulamentada pelo Decreto 229/2020, torna 
público os autos de infração abaixo discriminados, com base no que prevê o Decreto 068/2020, Art. 2º, inciso I, § 1º. 

Autuação Nº Autuado CPF/CNPJ Local Infração Data Valor

0020 MANDA BRASA RESTAURANTE LTDA 05.817.262/0001-67 R. Álvaro Tamega nº 996 Centro Talkeway após as 23:00h 19/09/2020 2 UFICAS

0021 MAGALHÃES E MARQUES DA SILVA 
RESTAURANTE

17.226.728/0001-39 R. Barão de Miracema nº 352 
Centro

Talkeway após as 23:00h 19/09/2020 1 UFICAS

Campos dos Goytacazes RJ, 19 de Setembro de 2020.

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matricula: 38.404



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Notifi cação de infração 0008

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Campos dos Goytacazes-RJ, no uso de suas atribuições legais, pela Lei 9015/2020, regulamentada pelo Decreto 229/2020, torna 
público os autos de infração abaixo discriminados, com base no que prevê o Decreto 068/2020, Art. 2º, inciso I, § 1º. 

Autuação Nº Autuado CPF/CNPJ Local Infração Data Valor

0022 RAPHAEL ALVES SIQUEIRA DA SILVA 095.843.637-19 Av. Pres. Kennedy  5786 Parque 
Jóquei Club

1-Falta uso da Máscara 26/09/2020 R$180,00

0023 IPHOME LANCHONETE E PIZZARIA 
EIRELI

31.023.704/0001-03 Av. Vinte e Oito de Março nº 710 
Parque Dom Bosco

9-outros 26/09/2020 2 UFICAS

0024 RICARDO GABRIEL PROFIO DOS 
SANTOS

117.868.677-96 Av. Pelinca nº 322 Parque 
Tamendaré

1-Falta  uso da Máscara 26/09/2020 R$180,00

0025 LUCAS LYSANDRO GOMES BAINHA 17.761.410/0001-58 Av. Pres. Kennedy  5786 Parque 
Jóquei Club

4-Aglomeração 26/09/2020 2 UFICAS

Campos dos Goytacazes RJ, 26 de Setembro de 2020.

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matricula: 38.404

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Notifi cação de infração 0009

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Campos dos Goytacazes-RJ, no uso de suas atribuições legais, pela Lei 9015/2020, regulamentada pelo Decreto 229/2020, torna 
público os autos de infração abaixo discriminados, com base no que prevê o Decreto 068/2020, Art. 2º, inciso I, § 1º. 

Autuação Nº Autuado CPF/CNPJ Local Infração Data Valor

0026 IPHOME LANCHONETE E PIZZARIA 
EIRELI

31.023.704/0001-03 Av. Vinte e Oito de Março nº 710 
Parque Dom Bosco

1-Falta uso da Máscara 03/10/2020 10 UFICAS

0027 CAIO RIBEIRO DE ARAÚJO 186.666.837-40 Av. Pelinca nº 345 Parque 
Tamendaré

1-Falta uso da Máscara 03/10/2020 R$180,00

Campos dos Goytacazes RJ, 03 de Outubro de 2020.

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matricula: 38.404

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Notifi cação de infração 0010

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Campos dos Goytacazes-RJ, no uso de suas atribuições legais, pela Lei 9015/2020, regulamentada pelo Decreto 229/2020, torna 
público os autos de infração abaixo discriminados, com base no que prevê o Decreto 068/2020, Art. 2º, inciso I, § 1º. 

Autuação Nº Autuado CPF/CNPJ Local Infração Data Valor

0028 LUAN DE JESUS MACHADO 128.089.727-92 Av. Pres. Kennedy 5786 Parque 
Jóquei Club

4- Aglomeração 04/10/2020 R$180,00

Campos dos Goytacazes RJ, 04 de Outubro de 2020.

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matricula: 38.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

Processo nº 2019.105.000008-6-PR
Carta Convite nº 004/2019
Contrato nº 0067/2019
Empresa Contratada: ÚNICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME.
CNPJ: 08.621.546/0001-71
Objeto: prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, para REFORMA DO 
ACOLHIMENTO LARA – RUA TENENTE CORONEL CARDOSO, N° 560 – CENTRO – 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data de assinatura: 21/08/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0103/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2020.
PROCESSO: 2020.099.000018-0-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender a demanda oriunda 
do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, órgão gerenciador, da Fundação Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude.
CONTRATADA: REPROMED COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 428.599,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil e quinhentos e noventa e 
nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/09/2020.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA N° 037/2020

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2020.

IMTT – Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

JULGAMENTO DE RECURSOS 

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3° 
da PORTARIA N° 002/2020, delibera, nos termos do parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS INDEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

860/2020 12169 1297/2020 12164

1559/2020 12043 1572/2020 12427

12049

12050

12201

1609/2020 12489 1622/2020 12428

1658/2020 12410 1659/2020 12420

1686/2020 12046 1687/2020 12047

1930/2020 12429 1945/2020 12501

2134/2020 12211 2135/2020 12209

2161/2020 12491 2133/2020 12520

1296/2020 12411 1444/2020 12490

1573/2020 12455 1574/2020 12470

1656/2020 12456 1657/2020 12473

1684/2020 12202 1685/2020 12045

1688/2020 12048 1717/2020 12203

12044

2130/2020 12506 2136/2020 12208

2137/2020 12210 - -

RECURSOS DEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1003/2019 9524 1694/2020 11936

2028/2020 12307 - -

RECURSOS NÃO CONHECIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1487/2020 12177 1740/2020 12253

1741/2020 12307 - -

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 358/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANDREA JANAINA PESSANHA FRANÇA matrícula n°: 26245 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de outubro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000740-9-PA – RENOVAÇÃO 
DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 359/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). NOELIA NASCIMENTO DA SILVA CRUZ matrícula n°: 34449 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de outubro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001854-2-PA – RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 360/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). REGINA DO CARMO REIS DE OLIVEIRA MANHÃES matrícula 
n°: 13362 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de outubro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001773-3-PA – RENOVAÇÃO 
DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 361/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). NINA DE SOUZA PIRES matrícula n°: 27308 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 19 de outubro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001398-9-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 362/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANDREA DE SOUZA MATOS matrícula n°: 28343 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de outubro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001402-6-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FRANCISCA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA matrícula n°: 
15957 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de outubro de 2020 
(terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001403-3-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 364/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANTONIO ALBERTO DE AZEVEDO matrícula n°: 27242 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de outubro de 2020 (terça-feira) 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001503-P-PA – APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 365/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). REGINA CLARA SANTOS DA SILVA matrícula n°: 13136 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001395-7-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 366/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). GUILHERME AREAS CARVALHO matrícula n°: 27323 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000149-6-PA – APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 367/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JOSE DE RIBAMAR LIMA matrícula n°: 13910 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001394-P-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 368/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). EDSON LEMOS RIBEIRO matrícula n°: 5436 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001397-1-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 369/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SIMONE TAVARES matrícula n°: 17219 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 21 de outubro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2019.115.006543-0-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 011/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de broca craniana em 
aço inoxidável e outros, com cessão de uso de 01 (um) craniótomo em comodato, 
objetivando atender as necessidades do Hospital Ferreira Machado, pertencente a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, durante o 
período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 05 de novembro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 13h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0217/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

Considerando a determinação do Tribunal de Contas nos autos do Processo TCE/
RJ nº 205.566-6/2019, solicitando a errata da Portaria 0074/2019 publicada em DO em 
08/02/2019, excluindo somente a menção sobre a forma de reajuste do benefi cio previden-
ciário;

 RESOLVE retifi car a Portaria de concessão e fi xação de proventos de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, nos autos do Processo Administrativo nº 348/2018/
CMCG nos seguintes termos:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA a WILSON SOUZA GONÇALVES FILHO, cargo: 
Assistente Legislativo – Nível “P”, matrícula nº 00058, lotado nesta Casa Legislativa, com 
proventos integrais, com fundamento no Art. 6º da EC nº 41/2003.

Art. 2º Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 9.634,21 (nove mil, seis-
centos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos), correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO
Atribuído ao cargo de Assistente 
Legislativo Nível “P”, com base na 
Lei n.º 8.688/2015, Anexo VIII.

R$ 5.070,64

QUINQUÊNIO (35%) Art. 60, da Lei Municipal 5.247/91.
R$ 1.774,72

GRATIFICAÇÃO FUNCIONAL 
(5%)

Art. 12, inciso I do Decreto Legisla-
tivo n.º 398/2008.

R$ 253,53

REPRESENTAÇÃO 50%

Cumprimento à sentença do TJ 
no Processo judicial nº 027346-
59.2012.8.19.0014 da 3ª Vara Cí-
vel da Comarca de Campos dos 
Goytacazes.

R$ 2.535,32

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos legais retroativos a 05/02/2019.

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0218/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E nomear Luis Maurício Ribeiro Pereira, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Francisco Carlos Azevedo 
de Souza, Símbolo CC-1,  a partir de 02 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 020/2020

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n º 020/2020, processo n º 133/2020, cujo objeto é o a contratação de empresa especia-
lizada em serviços para manutenção, conservação e restauração do acervo histórico da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, HOMOLOGO a presente licitação à 
licitante RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME inscrita no CNPJ(MF) sob 
nº. 18.577.686/0001-43, com o menor valor global de R$ 159.993,60 (cento e cinquenta e 
nove mil, novecentos e noventa e três reais, sessenta centavos), pelo período de 03 (três 
meses).

“Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 701 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020


		2020-10-14T19:01:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




